PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2724/2025

Assunto: Estudos para a mudança de direção, de mão dupla para mão única, na Rua Pacífico, no

Jardim Califórnia, sentido Rua Los Ângeles.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para a mudança de direção,

de mão dupla para mão única, na Rua Pacífico, no Jardim Califórnia, sentido Rua Los

Ângeles.

Moradores da mencionada via procuraram este vereador em busca de

alternativas para organizar o trânsito local, visto a movimentação intensa de veículos,

principalmente em horários de “pico”, com a entrada e saída de alunos da unidade de

ensino existente nas proximidades.

Vale ressaltar ainda que, a aludida via também é um dos principais meios

de acesso à Estrada do Limoeiro e a Rodovia Geraldo Scavone, o que também justifica o

referido fluxo.

Diante do exposto, requeremos a mudança de direção da mencionada

localidade, de mão dupla para mão única, sendo permitido apenas a subida de veículos,

considerando como alternativas as vias adjacentes para a descida.

O presente pedido tem o intuito de estabelecer o tráfego seguro de

veículos, garantindo a tranquilidade de pedestres e ciclistas, inibindo acidentes e

preservando vidas.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2724/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M